supra etc. Promissa laudo et / firmo et in super faceor me bene fore securam et contentam / a 
vobis, dicto Petro Guilelmi, viro meo, presentibus, ab omnibus dictis / octuaginta libris dicte dotis 

vestre etc. 

Necnon / ego, dicta Magdalena, dono et constituo vobis, dicto Petro / Guilelmi etc. pro dote 

mea etc. hospicium meum quod habeo in / loco d'Anser, vocatum "d'en Goyda", de quo habeo 

donacionem, cum suis terris, pratis, deve- / siis, proprietatibus et aliis iuribus dicto hospicio 

pertinentibus et pertinere debentibus / etc. Quod hospicium cum suis iuribus ut predicitur dum 

ambo / simul vixerimus, habeamus etc. Et post nos, proles que ex nobis / ambobus fuerint legittime 
procreata. 

Et ego, dictus Petrus Rossell, / ob favorem et contemplacionem dicti matrimonii dono vobis, 

dicte / Magdalene, viginti libras barchinonenses ad omnes vestras voluntates, pro quibus habeatis 

diffinire / michi omnibus bonis paternis et maternis et meis etc. 

Et nos, dicti coniugis, / attendentes quod bona nostra, videlicet, dos mea dicto Petri 
Guilelmi, / et dos seu bona mea, dicte Magdalene, sunt in pari et equali / valore, idcirco (…) etc., 
de voluntate et consensu dictorum / fratrum et aliorum amicorum meorum ibidem presentium, in 

hoc nostrarum tempore / nuptiarum agermanamus et asociamus nos ad (…) in hunc modum: / 

Quod omnia bona nostra mobilia et immobilia, iura atque nomina quecumque / 

cuiuscumque sint generis que nunc habemus et possidemus nos et nostrum uterque / et que 
decetero ambo et alter nostrum et uterque habere, adquirere, lucra- / ri quomodocumque 
poterimus et ad utrumque nostrum pervenire ex qua- / cumque successione, donacione, legato, 
titulo sive carta vel modo / a omnia presencia pariter et futura habeamus et sint mediocriter / inter 
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nos. Ita quod dum ambo simul vixerimus, habeamus, teneamus et possi- / deamus et explotemus 
et eisdem utamur et servamur prout decet / inter virum et uxorem. 

Et in casu divisionis quod uterque nostrum sine / alterius contradiccione possit, tam in vita 

quam in morte, de me- / dietate sua suam facere pro libera voluntate. Tamen in dicto / casu, 

videlicet, quod dicta bona habeant dividi quod dictus Petrus / Guilelmi, vir meus, habeatis de 

melioramento seu possitis recipere / viginti quinque libras barchinonenses de medietate michi 

pertinentes ultra / vestram medietatem. Et ipsas dicto casu advenientes vos, dicto viro meo, / dono 

donacione pura, simplici et irrevocabili que dicitur inter vivos. 

Et sit / predictum agermanamentum et omnia et singula supradicta alter / alteri servari 
promittimus etc. Obligo bona etc. Et iuramus etc. / Et ego, dicta mulier (…) benefficio velleyavi (?) 

etc. / 

Testes: Petrus Campaya alias Amill, Berengarius / Soler, loci Andorre, et Guilelmus Riba, 

loci de Sospony. / 

Et dictus Petrus Guilelmi diffinivit dicto Guilelmi, fratri suo, / omnibus bonis paternalibus et 

maternalibus et suis etc. pro dictis octua- / ginta libras etc. Obligo bona etc. Iuravit etc. / 

Testes: ibidem. / 

Et dicta Magdalena, de voluntate et consensu dicti viri sui, diffini- / vit dicto Petro Rossell, 

fratri suo, omnibus bonis paternalibus et maetrna- / libus et suis etc. pro dictis viginti libris, de 
quibus etc. / (…) Obligo bona etc. Et iuravit etc. / 

Testes: ibidem. / 

Et dictus Petrus Rossell, licet vos dicta Magdalena /  instrumento diffinicionis confessa 
fueritis habuisse dictas / viginti libras etc. Est tamen verum quod adhuc debentur / vos, quas 

promitto solvere pro solucionis sequentis, vide- / licet: in prima solucione et in festo Omnium 

Sanctorum proxime / venturo, centum solidos, et de dicto festo ad unum annum, / centum solidos, 
et ex tunc omnis singulis et in dicto festo / centum solidos, et hoc tantu et tamdiu donech dicte 

viginti / libre fuerint integre pro solute cum restitucione omnium / dampnorum etc. De quibus etc. 
Obligo bona etc. / 

Testes: ibidem. / 

Et dictus Petrus Guilelmi, firmavit apocham finalem / dicto Raymundo Guilelmi, fratri suo, 
de dictis octuaginta / libris pro quibus diffinivit bonis paternalibus et materna- / libus et suis. / 

Testes: ibidem. / 

Et dicta Magdalena, gratis etc, de voluntate / dicti Petri Rossell, fratris sui, confessa fuit 
habuisse et / recepisse dicta dos Petro Guilelmi, viro suo, dictas octua- / ginta libras racione dotis 

sue, de quibus etc. / Et firmavit apocham finalem etc. / 

Testes: ibidem. / 

 125 

6 

1437, juny, 16. Lloc d'El Vilar (parròquia de Canillo). (testament) 

1440, abril, 3. Lloc de Canillo (parròquia de Canillo). (trasllat) 

Sança, muller de Joan Bonit, d'El Vilar (parròquia de Canillo) atorga testament. En nomena 
marmessors al seu marit Joan Bonit i al seu germà Joan Pellicer, ambdós del lloc d'El Vilar 
(parròquia de Canillo). Fa diversos llegats a les esglésies de les valls d'Andorra i al convent 
de les Menoretes de Puigcerdà. Nomena hereu universal al seu fill Joan i substituts a la 
resta dels seus fills i filles. 

Arxiu del Tribunal de Corts. Fons Notarial (TC-N núm. 22). Manual de testaments núm. 1 del notari Guillem Carreu 

(ff. 10 v.- 11 r.) 

Noverint universi. Quod tercia die, mensis aprilis, anno a Nativitate Domini millesimo qua- / 
dringentesimo quadragesimo in presencia Guilelmi Carreu, notarii publici vallium Andorre, / et in 

presencia eciam testium infrascriptorum Johannes Pelliceri, Petrus / Cella, Fferriollus Bonit, 
Arnaldus Bonit et Bernardus Casal, omnes parrochie de Canilleu, iurati / ad sancta quatuor Dei 

Evangelia dicere / veritatem in et supra hiis que Sancia, uxor Johannis / Bonit, loci d'El Vilar 

eiusdem parrochie, ordinaverat in suo ultimo testamento, et / omnes in simul concordantes 
dixerunt quod dicta Sancia, jacens egritudine detenta in domo / sue habitacionis in quodam lecto, 

videlicet, die sexta decima mensis junii, anni [a] Nativitate Domini / millesimi quadringentesimi 
tricesimi septimi, fecit ante ipsam venire superius nominatos et in suo bono sensu, mente sana, 

integra memoria et cum firma loquela persistens, dixit eis / quod volebat ordinare suum / ultimum 
testamentum, quare rogavit eos ut essent testes dicti eius testamenti. In quo elegit manumissores 

et huius sui testamenti exequtores iamdictos Johannez / Pelliceri et Arnaldum Bonit, quos ut carius 

potuit de precata sint eisque et utrique ipsorum / in alterius absencia seu deffectu plenam dedit et 
contulit potestatem, quod si ipsam mori / contingeret antequam aliud faceret seu ordinaret 

testamentum ipsi et uterque eorum ut preffertur com- / plerent et exequerentur hanc suam 
ultimam voluntatem prout inferius descriptum invenerint / seu eciam ordinatum, dedit et contulit 

dictis manumissoribus suis et utrique ipsorum ut pre- / dicitur licenciam et plenum posse eorum 
propria auctoritate apprehendendi et accipiendi ac vendendi / tot et tanta de bonis suis que bene 
sufficerent ad complementum eius sepulture et qui- / busdam legatis inferius descriptis.  

In primis et ante omnia animam suam Altissimo Re- / demptori comendavit. Et voluit et 

mandavit quod omnia debita omnesque iniurie ad quarum / restitucionem teneretur, restituerentur 
et solverentur breviter, simpliciter, summarie et deplano prout / ipsa debita et iniurie probari 
poterunt vel hostendi per testes instrumenta aut alia quelibet legit- / tima documenta. Sepulturam 

vero corpori suo elegit et fieri voluit in simitterio ecclesie / sancti Saturnini de Canilleu, quam voluit 
et mandavit fieri bene et honoriffice ad / cognicionem dictorum suorum manumissorum. Cuiquidem 

ecclesie legavit quinque solidos.  

Item legavit / ecclesie sancti Martini de Cella alios quinque solidos.  

Item legavit ecclesie sancti Johannis de Ca- / selles tres solidos.  

Item legavit ecclesie sancti Michaelis de Pratis duodecim denarios.  

Item legavit / ecclesie sancte Marie de Miritxell alios dudecim denarios.  

Item legavit monialibus conventus monasterii / sororum Minorum vile Podii Ceritani pro 

piatança viginti quinque solidos barchinonenses.  
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Item voluit / et mandavit quod fiat de bonis suis quedam elemosina generalis in qua voluit 

dari, distri- / bui et erogari amore Dei pro anima sua et pauperibus Christi bene et complete illud 
quod est assue- / tum dari in vallibus Andorre et prout dictis suis manumissoribus fuerit bene 

visum.  

Item / legavit cuilibet filiolli et filiolle suis unam ovem.  

Item voluit et mandavit quod Vitalis, / Jacobus, Johanna (sic), Margarita, Marieta et 

Raymundeta, filii sui legittimi, sint collocati / de bonis suis ad cognicionem amicorum et facultatem 
bonorum suorum.  

Item legavit dicto / Johanni Bonit, viro suo, decem libras barchinonenses.  

Et quia heredis institucio est capud / et fundamentum cuiuslibet ultimi testamenti. Idcirco, 
omnia vero alia bona sua mobilia / et inmobilia et iura sua universa quecumque sint eciam ubique 

dimisit et concessit Johanni, / filio legittimo et naturali sibi et dicto viro suo, instituens ipsum 
Johannem, filium suum, / sibi heredem universalem. Et si forsan dictus Johannes, filius suis, 

decesserit quando- / cumque sine prole legittima et naturali, substituit eis et sibi heredem instituit 

universalem / iamdictum Vitalem, filium suum. Et si dictus Vitalis, filius suus, decesserit 
quandocumque absque prole / legittima et naturali, sustituit ei et sibi heredem instituit universalem 

iamdictum Jacobum, / filium suum. Et si dictus Jacobus, filius suis, decesserit quandocumque 

absque filiis legittimis / et naturalibus, substituit ei et sibi heredem instituit universalem iamdictas 

filias suas, scilicet, / unam post aliam. Et si omnes dicte filii et filie sui decesserint quandocumque 
absque filiis / legittimis et naturalibus, substituit eis et sibi heredem instituit universalem iamdictum 

/ Johannem Pelliceri, fratrem suum, sub tali tamen pacto: quod teneatur dare de bonis suis / Petro 

Pelliceri, fratri suo, decem libras barchinonenses, et etiam teneatur solvere unum / conventum.  

Et hec voluit quod sit sua ultima voluntas quam voluit valere / iure testamenti, que si non 
valeret iure testamenti saltim valeret iure codicillorum seu cuius- / libet alterius ultime voluntatis 

prout melius de iure et alia valere poterit et tenere. / Et dicti manumissores nomine dicti heredis 

pecierunt de predictis omnibus et singulis fieri / atque tradi tot quot pecierunt et inde habere 

voluerint publicum seu publica instrumentum / et instrumenta per publicum et subscriptum 

notarium ad habendum de eisdem memoriam in futurum. /  

Que fuerit acta in loco de Canilleu, die, mense et anno predictis, presente publico 

subscripto / notario et presentibus eciam pro testibus Petro Duran et Johannes Riba parrochie / de 

Canilleu, ad hec vocatis specialiter et assumptis. / 
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1438, juny, 13. Mas d'Andorra (parròquia d'Andorra). (testament) 

1439, agost, 13. Lloc d'Andorra (parròquia d'Andorra). (trasllat) 

Bonanat Mas, del mas d'Andorra (parròquia d'Andorra), atorga testament. En nomena marmessors 
el mestre Joan de Decra i Arnau Tarrat. Fa diversos llegats a esglésies de les valls 
d'Andorra i nomena Pere Mas, fill seu, el seu hereu universal. També encomana la 
celebració de dues almoines generals: una per la seva ànima i una altra per l'ànima de 
Margarida, la seva primera muller. 

Arxiu del Tribunal de Corts. Fons Notarial (TC-N núm. 22). Manual de testaments núm. 1 del notari Guillem Carreu 

(ff. 3v.- 3r.) 

Noverint universi. Quod die tercia decima mensis august,i anno a Nativitate Domini mil- / 
lesimo quadringentesimo tricesimo nono, in presencia Guilelmi Carreu, notarii publici vallium / 

Andorre, et in presencia etiam testium infrascriptorum discretus Raymundus Sança, presbiter / 
vicarius perpetus ecclesie parrochialis, magister Johannes de Decra, sartor, Arnal- / dus Tarrat, 

Petrus Serra, Petrus Isern, Johannes Petri Arnaut / et Johannes Domenge, omnes parrochie 

Andorre, iurati ad sancta quatuor / Evangelia dicere veritatem in et supra hiis quod Bonatus Mas, 
mansa Andor- / re, eiusdem parrochie, ordinaverat in suo ultimo testamento et omnes in si- / mull 

concordantes et nemini eorum discrepantes dixerunt quod dictus Bonana- / tus Mas, jacens 
egritudine detentus in domo sue habitacionis fecit venire an- / te ipsum superius nominatos die, 

videlicet, tricesima mensis iunii, anni / proximi dicti, et in suo bono sensu, mente sana, cum firma 
loquela persistens, / dixit quod volebat ordinare suum ultimum testamentum quarum rogavit eos / 

ut essent testes dicti eius testamenti. In quo elegit suos manumissores et huius / sui testamenti 

exequtores iamdictos magistrum Johannem de De- / cra et Arnaldum Tarrat, quos ut carius potuit 
de parrochie sint eisque / et utrique ipsorum in alterius absentia seu deffectu plenam dedit et 

contulit / potestatem quod si ipsum mori contingerit antequam alius faceret seu ordi(naveret in 
dictum) / testamentum / ipsi et uterque ipsorum ut prefferent, complerent et exequerentur / hanc 

suam ultimam voluntatem pro ut inferius descriptum invenerint seu etiam / ordinatum, dans et 

concedens eisdem manumissoribus suis et utrique ipsorum in / absentia seu deffectu alterius 
licentiam et plenum posse eorum propria auctoritate / apprehendendi et accipiendi ac vendendi tot 

et tanta de bonis suis que bene sufficerent / ad complementum eis sepulture et quibusdam legatis 
inferius descriptis. /  

In primis et ante omnia voluit et mandavit omnia debita omnesque iniurie / ad quarum 
restitucionem teneretur, restituerentur et solverentur breviter, / simpliciter, summarie et de plano 

probari poterunt vel hostendi per testes instrumen- / ta aut alia quelibet legittima documenta. 
Sepulturam vero / corpori suo fieri voluit in siminterio ecclesie parrochialis sancti Sthepani (sic) / 
Andorre. Et cuiquidem ecclesie legavit quinque solidos.  

Item legavit dicto Ray- / mundo Sança, vicario predicto, quinque solidos, et quod teneatur 

orare Dominum pro / anima sua.  

Item legavit ecclesie sancti Michaelis d'Engolastes duos soli- / dos.  

Item legavit cuilibet ecclesie suffraganee ecclesie p(a)rochialis Andorre sex / denarios.  

Item legavit duas elemosinas generales amore Dei pro animabus / sua et domine 

Margarite, quondam, previe uxoris sue, quibus dimittit il- / lud quod est asuetum dari in vallibus 
Andorre.  
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Item legavit Marie, filie / sue uxorique Petri Farrer, loci d'Anserall, pro omnibus iuribus / sibi 

in bonis suis pertinentibus quinquaginta solidos quos voluit sibi / exsolvi infra spacium trium 
annorum, videlicet, quo. Item legavit sive di- / missit Bonanato Mas, nepoti suo sive nebot1, 

provisionem in domo su- / a de tota vita sua naturali.  

Item recognovit domine Peyrone, uxorii / sue, quod habuit et recepit in dotem suam, viginti 

libras barchinonenses inter, scilicet, dotem / et augmentum, quod ipse fecit eidem uxori sue.  

Item dimisit ipsam dominum (sic) / Peyronam, uxorem suam, dominam, potentem et 
usumfructuariam de tota vita sua naturali de omnibus bonis suis vivente casta et sine / viro.  

Item legavit eidem uxori sue pro pregnato quem portat octo libras / barchinonenses.  

Item voluit quod dictus heres sus infrascriptus teneatur dare et collocare / alios filios suis, 
tam natos quam nascituros, iuxta facultatem bonorum / et ad cognicionem amicorum suorum.  

Omnia vero alia bona sua mobilia / et inmobilia et iura sua universa ubicumque sint et 

etiam ubique dimissit et con- / cessit quod (Petro) Mas, filio suo, instituens ipsum Petrum, filium 

suum, sibi heredem / universalem. Et si forsan dictus Petrus Mas, eius filius, decesserit absque pro 

liegitima (sic) / sustituit et sibi heredem instituit universalem alios filios suos, scilicet, unum post / 

alium.  

Et hec voluit esse suam ultimam voluntatem, quam voluit valere / iure testamenti que si 

non valeret iure testamenti saltim valeat iure codicil- / lorum aut cuiuslibet alterius ultime voluntate 

pro ut melius de iure et alia va- / lere poterit et tenere de quibus omnibus et singulis sit parte 
dictus heres pecit sibi / et suis fieri atque tradi tot et quot pecierunt habere voluerint publicum / 

seu publica instrumentum et instrumenta quod per et sub dictum notarium ad habendum de 
eisdem memo- / riam in futurum.  

Que fuerit acta in loco Andorre, die, mense et anno in prin- / (cipio) huius instrumenti 

contentus, presente iure et suscripto notario ac presentibus etiam pro testi- / bus Guilelmo Cases et 

Johanne Texidor, parrochie Andorre, ad vocatis specialiter et assumptis. /  
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1438, novembre, 20. Lloc de Sispony (parròquia de La Massana). (testament) 

1440, agost, 15. Lloc de La Massana. (parròquia de La Massana). (trasllat) 

Joan Querol, del lloc de Sispony (parròquia de La Massana), atorga testament. En nomena 
marmessors la seva muller, Maria, del lloc de Sispony, i el seu germà, Guillem Vidal, del lloc 
de Pal (parròquia de La Massana). Fa diversos llegats a les esglésies de les valls d'Andorra i 
i nomena Pere, fill seu, el seu hereu universal. També nomena la seva muller Maria com a 
tutora i curadora dels seus fills i béns. 

Arxiu del Tribunal de Corts. Fons Notarial (TC-N núm. 22). Manual de testaments núm. 1 del notari Guillem Carreu 

(ff. 11 v.- 12 v.) 

Noverint universi. Quod die quinta decima, mensis augusti, anno a Nativitate Domini 
millesimo / quadringentesimo quadragesimo in presencia Guilelmi Carreu, notarii publici vallium / 

Andorre, et in presencia eciam testium infrascriptorum discretus Johannes Ganzio alias Solde- / vila 
prebero vicarius, Petrus Encamp, Aldias Puig et Jacobus Texidor, / loci de Sospony parrochie de La 

Maçana, iurati ad sancta quatuor Dei Evangelia dicere / veritatem in et supra hiis que Johannes 

Querol dicti loci de Sospony, ordinaverat in suo ul- / timo testamento, et omnes in simul 
concordantes dixerunt quod dictus Johannes Que- / rol, jacens egritudine detentus in domo sue 

habitacionis in quodam lecto die, videlicet, / vicesima mensis novembris, anni a Nativitate Domini 
millesimi quadringentesimi tri- / cesimi octavi, fecit ante ipsum venire superius nominatos et in suo 

bono sensu, mente sana, / integra memoria et cum firma loquela persistens, dixit eis quod volebat 
ordinare suum / ultimum testamentum, quare rogavit eos ut essent testes dicti eius testamenti. In 

quo elegit / manumissores et huius sui testamenti exequtores Guillem Vitalis loci de Pal, ffratrem, 

et Mariam, / uxorem, suos, quos ut carius potuit de precatus sint eisque et utrique ipsorum in 

alterius ab- / sencia seu deffectu plenam dedit et contulit potestatem quod si ipsum mori 
contingeret antequam / aliud faceret seu ordinaret testamentum ipsi et uterque eorum ut preffertur 

complerent et exe- / querentur hanc suam ultimam voluntatem prout inferius descriptum invenerint 
/ seu eciam ordinatum, dedit et contulit dictis manumissoribus suis et utrique ipsorum / ut 

predicitur licenciam et plenum posse eorum propria auctoritate apprehendendi, vendendi et 

accipien- / di tot et tanta de bonis suis que bene sufficerent ad complementum eius sepulture et 

quibusdam / legatis inferius descriptis.  

In primis et ante omnia animam suam Altissimo / Redemptori comendavit. Et voluit et 

mandavit quod omnia debita omnesque iniurie / ad quarum restitucionem teneretur, restituerentur 
et solverentur breviter, simpliciter, summa- / rie et de plano prout ipsa debita et iniurie probari 

poterunt vel hostendi per testes instrumenta / aut alia quelibet legittima documenta. Sepulturam 
vero corpori suo elegit et fieri / voluit in simitterio ecclesie sancti Johannis de Sospony, scilicet, in 

porticho eiusdem ecclesie. / Cuiquidem ecclesie legavit quinque solidos.  

Item legavit cuilibet ecclesie suffragane dicte / parrochie duodecim denarios.  

Item legavit ecclesie sancti Michaelis d'Anguolastes alios duodecim / denarios.  

Item voluit et mandavit quod fiat de bonis suis quedam elemosina generalis / in qua voluit 

dari, distribui et erogari amore Dei pro anima sua et pauperibus Christi / complementum panis, vini, 

carnium et omnia alia dicte elemosine necessaria prout est assuetum / fieri in vallibus Andorre et 
prout dictis suis manumissoribus fuerit bene visum.  

Item / legavit vicario ecclesie parrochialis de La Maçana quinque solidos.  
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Item dimissit Mariam, / uxorem suam, dominam, potentem et usumfructuriam de omnibus 

bonis suis. /  

Et quia heredis institucio est capud et fundamentum cuilibet ultimi testamenti. / Idcirco, 
omnia vero alia bona sua mobilia et inmobilia et iura sua universa quecumque / sint et eciam 

ubique dimisit et concessit Petro, filio suo legittimo et naturali, / instituens ipsum Petrum, filium 

suum, sibi heredem universalem. Et si forsan dictus / Petrus, filius suis, decesserit quandocumque 
sine liberis de legittimo et carnali ma- / trimonio procreatis, substituit ei et sibi heredem instituit 

universalem, scilicet, Johannem, Johannam, / Marietam et Guillemam, filios suos, / scilicet, unum 

post alium. Et si omnes dicti filii sui decesserint quandocumque sine prole legittima, / substituit eis 
et sibi heredem instituit universalem Caterinam, filiam suam uxoremque Johan- / nis Baiuly loci 

Andorre. Et si dicta Caterina, filia sua, decesserit quandocumque absque pro- / le legittima et 

naturali voluit et mandavit quod dicta omnia bona sua sint et revertantur / amore Dei dicte Marie, 

uxori sue.  

Item posuit et assignavit in tutricem et cura- / tricem dictis Petro, Johanni, Johanne, 
Mariete et Guilelme, filiis suis, iamdictam / Mariam, uxorem suam, que personas et bona dictorum 
filiorum pupillorum suorum protegeret, / deffenderet, procuraret, gubernet et administraret et 

dictos filios suos de bonis suis / tempore matrimonii eos collocandi iuxta facultatem bonorum et ad 
cognicionem / amicorum suorum collocaret. Dedit et contulit dicte tutrice et curatrice supra 
predictis / liberam et generalem administracionem et potestatem cum plenissima facultate. 

Et / hec voluit quod esset ultima voluntas sua quam voluit valere iure testamenti, que / si 

non valeret iure testamenti saltim valeret iure codicillorum seu cuiuslibet alterius / ultime voluntatis 

prout melius de iure et alia vale(re) posset et tenere. Et dictus heres / peciit sibi de predictis 
omnibus et singulis fieri atque tradi tot quot pecierint et inde / habere voluerint publicum seu 
publica instrumentum et instrumenta per publicum et subscriptum notarium / ad habendum de 

eisdem memoriam in futurum.  

Que fuerit acta inde loco de La / Macana, die, mense et anno predictis, presente publico et 

subscripto notario et presentibus eciam / pro testibus Johanne Oriol et Petro Coma parrochie de La 
Maçana, ad hec vocatis / specialiter et assumptis. / 
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1440, gener, 14. Mas d'Aubinyà (parròquia de Lòria). 

Ramon Farrera, del mas d'Aubinyà (parròquia de Sant Julià de Lòria) atorga testament. Nomena 
supervisor del seu testament el seu nét Pere Pujol, del lloc de Santa Coloma (parròquia 
d'Andorra) i marmessors dels seus béns en el mas d'Aubinyà a Ramon d'Alins i a Joan 
Bernat, de la parròquia de Lòria, i al mateix Ramon d'Alins i a Arnau Caminall, del lloc 
d'Argolell, dels béns del mas de Sant Miquel d'Argolell. Fa diversos llegats a les esglésies de 
les valls d'Andorra i del lloc d'Argolell. Nomena hereves universals de tots els béns mobles, 
immobles, drets i pertenències dels albergs de Sant Miquel d'Argolell i del mas d'Aubinyà 
les seves nétes Margarida i Bartomeva, respectivament, filles de Ramona, filla del testador, 
i del difunt Pere Pujol. 

Arxiu del Tribunal de Corts. Fons Notarial (TC-N núm. 22). Manual de testaments núm. 1 del notari Guillem Carreu 

(ff. 5r.- 6r.) 

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest corporalem. Idcirco, in Christi 
nomine, / ego, Raymundus Farrera, mansi d'Alvinya, parrochie Sancti Juliani de Luria, licet 
infirmittate detentus, / tamen, in meo pleno sensu, mente sana, integra memoria et cum firma 

loquela per- / sistens, disponendo de bonis meis, meum facio et ordino ultimum testamentum / seu 
hanc meam ultimam voluntatem. Eligens manumissores et huius mei ultimi testamenti executores, 

scilicet, quo ad ordinata et per me inferius de bonis / mansi mei d'Alvinya fieri mandata 
Raymundum d'Alins et Johannem Bernardi, / iamdicte parrochie de Loria; et quod ad ordinata per 
me inferius de bonis hospi- / cii mei dicti d'en Sent Miquell, quod habeo in loco d'Argolell, fieri 
mandata Arnall- / dum Caminall, dicti loci d'Argolell, et predictum Raymundum d'Alins, quos ut ca- / 

rius posum de precor eisque et cuilibet ipsorum in absencia alterius seu deffectu / plenam dono et 

confero potestatem quod si me mori contingerit antequam aliud faciam / seu ordinem testamentum 
ipsi et cuilibet ipsorum ut prefertur compleant et exequan- / tur hoc meum ultimum testamentum 

seu hanc meam ultimam voluntatem prout / inferius descriptum invenerint seu etiam ordinatum, 
dans et concedens / dictis manumissoribus meis et cuilibet ipsorum ut predicitur licentiam et 

plenam / posse eorum propria auctoritate apprehendendi, accipiendi, ac vendendi tot et tanta de / 

bonis meis que bene sufficiant ad complementum mee sepulture et quibusdam / legatis inferius 
descriptis. Item eligo et dimitto visorem meum supra omnia / et singula per me fieri mandata 
Petrum Puioll, nepotem meum sive net1, / parrochie Sancte Columbe.  

In primis et ante omnia animam meam comen- / do Altisimo Redemptori. Et volo et mando 

quod omnia debita omnesque in- / iurie ad quarum restitucionem ego teneat restituantur et 

solvantur / breviter, simpliciter, sumarie et de plano prout ip(s)a debita et iniurie probari / poterint 
vel hostendi per testes instrumenta aut alia quelibet legittima documen- / ta. Sepulturam vero 

corpori meo eligo et fieri volo intus portiam / ecclesie parrochialis sancti Juliani de Loria, in qua volo 
quod interfuit / tres preberi, totidem in novena, et totidem in capite anni. Quibusquidem / preberis 

dimitto de bonis dicti mansi d'Alvinya, pro qualibet vite et / et (sic) cuilibet ipsorum, tres solidos et 

prandium.  

Item lego sive dimitto de / dicti mansi dicte ecclesie parrochialis sancti Juliani tres solidos 
barchinonenses. /  

Item volo et mando quod fiat de bonis dicti mansi d'Alvinya quedam elemosina generalis, in 

qua volo dari, distribui et erogari amore Dei / pro anima mea et pauperibus Christi quatuor modia 
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sigalis, unum modium / frumenti, et unam vacham, panem et vinum ad cognicionem dictorum meo- 

/ rum manumissorum.  

Item volo et mando quod in dicta elemosina f(ac)ienda inter- / sint tot preberi quod dictis 

meis manumissoribus fuerit bene visum.  

Item volo et man- / do quod fiat in dicto loco d'Arguolell quedam alia elemosina generalis 

de bonis dicti / hospicii de Sent Miquell, in qua volo dari, distribui et erogari amore Dei pro anima / 
mea et pauperibus Christi tria modia sigualis, unum frumenti, unam vacham / bonam, medium 

suum salsum, vinum et alias carnes ad cognicionem dictorum / meorum manumissorum.  

Item lego sive dimitto de bonis dicti hospicii Beate Marie de / Feners parrochie d'Argolell 
viginti solidos barchinonenses.  

Item lego de bonis dicti hospicii / ecclesie parochialis sancte Eugenie predicti loci d'Arguolell 

tres solidos.  

Item lego sive / dimitto dicte ecclesie sancte Eugenie totum illud sensuale pencionis anne 

quinque so- / lidorum barchinonensium quod heredeo seu succesores hospicii seu domus Domini 
Girbergua, pre- / libati loci d'Arguolell, faciebant et prestabant michi ante huius modi lega- / tum 
prout nunc facere et prestare tenentur quolibet anno predicte ecclesie sancte Eugenie / in festo 

eiusdem.  

Item volo et mando quod de dictis quinque solidis annus pencionis / dicti censualis fiat 
quolibet anno unum cassó1 de cera quod ardeat in dicta ecclesia sancte / Eugenie prout est 

asuetum in festivitatibus. Quod si aliquid superaviter ex dictis quinque solidis, volo quod detur 

ornamentis dicte ecclesie sancte Eu- / genie.  

Item volo et mando quod quicumque sit heres predicti hospicii d'en Sent Miquell sit / 
patronus dicti censualis, ita quod si predictum censuale pro tempore fuerit redemptum / quod 
dictus patronus recipiat / precium illud et quod teneatur ipsum precium smer- / ciare in loco tiato 

pro faciendo dictum servicium.  

Item lego cuilibet dictorum meorum manu- / missorum pro onere manumissorie quinque 
solidos.  

Item volo et mando quod heredes / mee infrascripto teneantur diffinire omnibus iuribus eis 
in bonis iam- / dicti Petri Puioll Sancte Columbe, fratris, earum pertinentibus. Et quod dictus Petrus 
Puiol / teneatur dare eisdem heredibus meis pro dicta diffinicione, scilicet, ut(r)ique earum, quin- / 
quaginta solidos solvendos utrique ipsorum infra duas soluciones.  

Item volo et mando / quod dictus Petrus Puioll teneatur diffinire iamdictis heredibus meis 

omnibus iuribus / sibi in dictis manso d'Alvinya et hospicio de Sent Miquell pertinentibus.  

Item dimit- / to Raymundam, filiam meam uxoremque relictam Petri Puioll, quondam, 

iamdicte paro- / chie Sancte Columbe, dominam, potentem et usumfructuariam de tota / vita sua 
naturali de omnibus bonis meis preffati mansi d'Alvinya.  

Et qu(i)a / heredis institutio est capud fundamentum cuiuslibet ultimi testamenti. Idcirco, / 
quo ad dictum hospicium d'en Sent Miquell preffati loci d'Arguolell cum omnibus / et singulis eius 

bonis mobilibus et inmobilibus, iuribus et pertinentiis suis / universis Margaritam, nepotem meam 
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filiamque predictorum Petri Puioll, quondam, et / Raymunde, filie mee, michi heredem instituo 

universalem. Et quo ad dictum mansum d'Alvinya cum omnibus et singulis eius bonis mobilia et in- / 

mobilia, iuribus et pertinenciis suis universis Bartholomevam, nepotem meam / filiamque 
prelibatorum Petri Puiol, quondam, et Raymunde, filie mee, michi heredem / instituo universalem.  

Hec est autem ultima voluntas mea, quam lau- / do, approbo, quamque iubeo et valere 

volo iure testamenti, que si non / valet iure testamenti saltim valere volo iure codicillorum seu 

cuiuslibet / alterius ultime voluntate prout melius de iure et alia valere poterit et / tenere de qua 
mea ordinacione volo fieri et tradi tot originalia pub- / lica testamenta quot inde per heredes, 

manumissores et alios quorum intersit / petita fuerint et requisita fuerint et requisita per notarium 
infrascriptum.  

Actum / est hoc in dicto manso d'Alvinya, parochie de Loria, quarta decima die men- / sis 

januarii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo / quadragesimo.  

Sig+num mei Raymundi Ferrera testatore predicti, qui hic laudo, concedo / et firmo. / 

Testes vocati et rogati huius rei sunt: discretus Guilelmus Canalill, / prebero vicarius, 

Johannes Bernardi, Salvator Bonet, Guilelmus de la Fira, Ray- / mundus Folch, Raymundus Guitard, 

iamdicte parochie de Loria. / 
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1440, gener, 20. Lloc de Vila (parròquia d'Encamp). 

Ramon Gispert, alias Narbona, del lloc de Vila (parròquia d'Encamp) atorga testament. Nomena 
marmessors Bernat Calp, del lloc de Pal (parròquia de La Massana) i Arnau Tarrat, del lloc 
d'Engordany (parròquia d'Andorra). Fa diversos llegats a les esglésies de les valls d'Andorra 
i nomena hereu universal de tots els seus béns mobles, immobles i drets el fill del qual 
podria estar embarassada la seva muller. Si reament la seva muller estés embarassada 
rebria 100 sous per nodrir l'infant durant el seu primer any de vida. En el cas de no estar-
ho, no rebria res. 

Arxiu del Tribunal de Corts. Fons Notarial (TC-N núm. 22). Manual de testaments núm. 1 del notari Guillem Carreu 

(ff. 17r.- 18v.) 

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere corporalem. Idcirco, in Christi nomine, / 

ego, Raymundus Gispert alias Narbona, loci de Vila Stremera, parochie d'Encamp, licet infirmittate 

/ detentus, tamen, in meo bono sensu, mente sana, integra memoria et cum firma loquela / 

persistens, disponendo de bonis meis meum facio et ordino ultimum testamentum. In quo eligo / 
manumissores et huius m(e)i ultimi testamenti exequtores Bernardum Calp, loci de Pal, / et 

Arnaldum Tarrat, loci d'Anguordany, quod ut carius possum de precor eisque et / utrique ipsorum 
in absencia seu deffectu in alterius plenam dono et confero potestatem / quod si me mori 
contingerit antequam aliud faciam seu ordinem testamentum ipsi et uterque ipsorum / ut preffertur 

compleant et exequantur hanc / meam ultimam voluntatem prout inferius descriptum invenerint 
seu eciam ordina- / tum.  

In primis et ante omnia animam meam Altissimo Redemptori comendo. Et / volo et mando 
quod omnia debita omnesque iniurie ad quarum restitucionem tenear resti- / tuantur et solvantur 

breviter, simpliciter, summarie et de plano prout ipsa debita / et iniurie probari poterunt vel 
hostendi per testes instrumenta aut alia quelibet / legittima documenta. Sepulturam vero corpori 

meo fieri volo in simitterio / ecclesie sancte Eulalie d'Encamp, in qua volo quod intersint duo 
preberi, quibus et utrique / ipsorum volo dari tres solidos.  

Item lego dicte ecclesie sancte Eulalie quinque solidos. /  

Item lego ecclesie sancti Climentis de Pal duos solidos.  

Item lego ecclesie beate / Marie de La Maçana duodecim denarios.  

Item lego ecclesie sancti Michaelis / d'Anguolastes duos solidos.  

Item lego ecclesie sancti Romani d'Alvinya duo- / decim denarios.  

Item lego utrique dictorum meorum manumissorum pro onere manumissorie / quinque 
solidos.  

Item volo et mando quod fiat de bonis meis quedam elemosina generalis, in qua / volo dari, 
distribui at erogare amore Dei pro anima mea et pauperibus Christi quinque modia sigalis, unum 

modium / ffrumenti, unam vacham, unum suum salsum et complementum vini sic et prout est 

assuetum fieri in vallibus / Andorre.  

Item lego uxori / mee, si fuerit pregnata, centum solidos et quod habeat nutrire infante / 

per unum annum. Alium legatum sit nullus.  
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Et quia heredis institucio est capud / et fundamentum cuiuslibet ultimi testamenti. Idcirco, 

in omnibus aliis bonis / meis mobilibus et inmobilibus ubique habitis et habendis et iuribus meis 
universis / ubique michi pertinentibus et pertinere debentibus quovis iure, titulo sive / causa 

pregnatum dicte uxoris mee, si quod portat, michi heredem universalem / instituo. Et si dictum 
pregnatum ad lucem non venerit vel venerit et decesserit / infra pupillarem, substituo ei et michi 

heredem universalem instituo Cle- / mentem Gispert, parochie de La Maçana, ffratrem meum.  

Hec est autem ultima / voluntas mea, quam laudo, approbo quamque iubeo et valero iure 

testamenti, que / si non valet iure testamenti saltim valere volo iure codicillorum vel alterius / 
cuiuslibet ultime voluntatis prout melius et plenius ac cunctus de iure et / alia valere poterit et 

tenere.  

Actum est hoc in loco de Vila Stremera, paro- / chie d'Encamp, vicesima die mensis januarii, 

anno a Nativitate Domini millesimo / quadringentesimo quadragesimo.  

Sig+num mei Raymundi Gispert alias Nar- / bona testatoris predicti qui hec laudo, concedo 
et firmo. / 

Testes vocati et rogati a dicto testatore huius rei sunt: Raymundus Berengarii / d'Anyos, 
Petrus (...) d'Exovall, Petrus Tarrat, Petrus Berenguer et / Raymundus de l'Areny, loci d'Encamp. / 
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1441, octubre, 15. Lloc d'Andorra (parròquia d'Andorra). 

Inventari dels béns del difunt Pere Pujalt, del lloc i parròquia d'Andorra, realitzat pels tutors i 
procuradors de la persona i els béns de la seva filla petita Barcelona, en Ramon Sabater, 
del lloc de Sispony (parròquia de La Massana) i en Pere Vilar, del lloc d'Engordany 
(parròquia d'Andorra). 

Arxiu del Tribunal de Corts. Fons Notarial (TC-N núm. 22). Manual de Testaments núm. 1 del notari Guillem Carreu 

(ff. 32 v.-32 r.) 

Inventarium factum de bonis Petri Puialt, quondam, loci Andorre. / 

 Noverint universi. Quod cum ob doli maculam evitandam omnisque ffraudis / suspicionis 
tollendam ne bona pupillorum manifeste pereant tutores et / curatores de bonis pupillorum 

inventarium facere teneantur. Idcirco, / nos, Raymundus Sabater, loci de Sospony parochie de La 

Maçana, et / Petrus Vilar, loco d'Anguordany parochie Andorre, tutores et curatores / dati et 
assignati per Petrum Puial, quondam, loci Andorre, persone et bonis / Barchinone, filie pupille dicti 
eiusdem quondam Petri Puialt, prout de dicta / tutela et administracione plene constat per ultimum 
testamentum dicti quondam Petri / Puialt, quod fecit et ordinavit in posse notarii subscripti die et